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Použité zkratky:

Covid-19 - Onemocnění koronavirem, infekční onemocnění způsobené virem

D V C - Dílčí výzkumné cíle

IQ - Inteligenční kvocient

MKN-10 - Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

problémů, 10. revize

M Z - Ministerstvo zdravotnictví

NDC - Nízkoprahové denní centrum

SARS-CoV-2 - virus odpovědný za covid-19

TO - Tazatel ské otázky

WHO - Světová zdravotnická organizace
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Úvod
Pro mě jako člověka, který se teprve dostává do celé problematiky sociálních

služeb, bylo velice těžké si stanovit téma. Bála jsem se, že všechny témata, které

mě napadnou, už budou zkoumána. Na začátku jsem přemýšlela, čím bych se chtěla

zabývat v mé bakalářské práci, uvědomila jsem si, že jedinou možnou volbou bude

odvětví, v kterém jsem sama absolvovala odbornou praxi, a to v sociálních službách

pro lidi s mentálním postižením a duševním onemocněním ve městě Rychnov

nad Kněžnou.

Ve snaze pochopit situaci ve službě mě napadl hlavní výzkumný cíl bakalářské

práce, zjistit, jak pracovníci sociálních služeb hodnotí dopady Covidu-19, epidemie

na správný chod sociálních služeb pro mentálně postižené a duševně onemocněné.

V teoretické části popíšu, co jsou to vlastně sociální služby, cílovou skupinu,

sociální služby, které jsem si vybrala pro výzkum, definici Covidu-19 a další

podrobnosti.

V metodologické části, jsem trochu upravila hlavní výzkumný cíl, který jsem

původně zcela nevyjasnila, jeho plné znění zmiňuji výše. Další cíl jsem změnila

z důvodu odlišné myšlenky, proto jsem si zvolila za cíl vyhodnotit rozhovory

od pracovníků v sociálních službách, jak se vypořádali s probíhající situací ohledně

Covidu-19. Dotazy budou směřovány v souvislosti s koronavirem. Jak respondenti

hodnotí současný stav v důsledku epidemie na správný chod služeb. Správným

chodem myslím běžné poskytování služeb bez sebemenších problémů, které by

narušovaly denní režim služby a činnosti dle zákona č. 108/2006 Sb.

Výzkumnou strategii jsem zvolila formou kvalitativního výzkumu, pomocí

polostrukturovaného rozhovoru jsem se dotazovala otevřenými otázkami.

Rozhovory jsem buď zaznamenala na diktafon, nebo jsem odpovědi přepisovala

přímo na papír. Odpovědi jsem poté přepsala do dokumentu, díky kterému jsem

měla lepší přehled mezi všemi odpověďmi od respondentů.
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Výsledky, které vyplynou z výzkumu budou sloužit k zpětnému pohledu

na situaci ohledně koronaviru, který nás postihl v sociálních službách v Rychnově

nad Kněžnou.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je rozdělena do několika kapitol a subkapitol. V první kapitole je

třeba zmínit, co to vlastně jsou sociální služby. Pod tuto kapitolu je důležité uvést

právo na ochranu formou služby, sociální služby v systému sociální ochrany,

zřizovatelé, poskytovatelé a uživatelé sociálních služeb. Druhá kapitola se zaměřuje

na zákon o sociálních službách a jeho koncepce, která zahrnuje právní úpravu

sociálních služeb před reformou zákona a po reformě zákona a kategorizaci služeb.

Třetí kapitola se zabývá popisem cílových skupin, osoby s mentálním postižením

a osoby s duševním postižením. Ve čtvrté kapitole uvádím čtyři vybrané sociální

služby, u kterých jsem zmínila důležité informace o dané organizaci. Poslední

kapitola je o Covidu-19, kdeje nutné zmínit jeho samotný vznik, definici, potvrzené

případy Covid-19, úmrtí na Covid-19, nouzové stavy, které byly vydané a usnesení

či mimořádné opatření v souvislosti s koronavirem v České republice.

1.1 Sociální služby

Sociální služby mají za cíl poskytnout službu lidem společensky znevýhodněným,

se záměrem posunout jejich míru kvality života na lepší úroveň. Eventuálně jim tak

poskytnout co největší šanci na začlenění do společnosti nebo naopak zajistit

ochranu pro společnost před riziky, které tito lidé přinášejí. Mezi zohlednění

sociálních služeb patří osoba uživatele, uživatelova rodina, skupiny, kterých je

uživatel součástí, nebo aktivity v uživatelově společenském okruhu.

(Matoušek, 2007)

V české správě sociálních služeb se humanitní pojem služby vyskytuje v menším

významu, tímto pojmem se jím vysvětluje jako přímá materiální pomoc lidem

v naléhavé situaci. (Matoušek, 2007)

Právo na ochranu formou služby

Základní lidská práva jsou významná při pomoci znevýhodněným lidem, platí zde

heslo Francouzské revoluce Volnost - Rovnost - Bratrství, které má význam

pro člověka jako rovného všem lidem. Bohužel se to doopravdy potvrdit nedá,
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protože si nemohou být rovni, lidé se narodí s rozdílnými dovednostmi a někteří je

ani neobdrží, někteří lidé se narodí zdraví, někteří s vrozenou nemocí,

a v neposlední řadě se lidé rozdělují do různých sociálních vrstev. (Matoušek, 2007)

Sociální služby v systému sociální ochrany

Sociální ochrana v rámci sociálního státu má dva principy, první poukazuje na to,

že jsou lidé povinni se pojistit pro případ mimořádně sociálních událostí, kdy je dán

předpoklad, že to lidé sami nezvládnou. Druhý postup spočívá vtom, že při

situacích, u kterých je pomoc z veřejných rozpočtů žádoucí, dostane podle

podmínek státu, dávky, které si člověk nepojistil.

Sociální služby mají chránit občana tak, aby něco konali v jeho prospěch.

Veřejnoprávní nebo soukromoprávní instituce poskytují tyto služby, stát má ale

závazek je kontrolovat, aby dodržovaly to, k čemu se přislíbily. (Matoušek, 2007)

Zřizovatelé, poskytovatelé a uživatelé sociálních služeb

Za zřizovatele zařízení poskytujících služeb v rezortním pojetí v České republice

se považují obce, kraje a Ministerstvo práce a sociálních věcí. Dále se považují

nestátní neziskové organizace, a i fyzické osoby mohou být poskytovateli

sociálních služeb. Zřizovatelem se označuje jedinec, který je za práci poskytovatele

odpovědný. Člověk, který sociální služby využívá je nazýván jako uživatel,

případně klient. (Matoušek, 2007)

1.2 Zákon o sociálních službách a jeho koncepce

Právní úprava sociálních služeb před reformou zákona

Minulý režim byl pro občany dosti zastaralý a nevyhovující, byl označen jako

neuspokojivý od počátku devadesátých let a řada občanů toužila po reformě celé

struktury. (Matoušek, 2007)

Sociální péče se nerozlišovala podle znaků jednotlivce, byla jednotně poskytována

konkrétním skupinám osob.
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Matoušek v knize Sociální služby: legislativa, ekonomika, plánování, hodnocení

člení:

Osoby, které žádaly o dávky či služby sociální péče, patřily do nadcházející

skupiny:

• Rodiny s dětmi

• Občané těžce zdravotně postižení

• Staří občané

• Občané, kteří potřebují zvláštní pomoc

• Občané společensky nepřizpůsobení

Tato kategorizace se později ukázala jako nevhodná, protože zde byly předsudky

vůči klientům.

Sociální služby stanovené právní úpravou sociální péče:

• Poradenské služby

• Ustavní sociální péči

• Pečovatelskou službu

• Stravování

• Kulturní a rekreační péči (Matoušek, 2007:36-37)

I toto členění se později označovalo za problém, jelikož spadalo pod právní normu.

Rada služeb byla značně úzká a zřetelně se orientovala na ústavní péči.

(Matoušek, 2007)

Právní úprava po reformě zákona

Očekávanou změnu v systému sociálních služeb přinesl v roce 2006 zákon

č. 108/2006 Sb.

„Každá osoba má nárok na bezplatné poskytnutí základního sociálního poradenství

o možnostech řešení nepříznivé sociální situace nebo jejího předcházení."

(Matoušek, 2007:39)

Hlavním cílem je informovat osoby, které se nachází v nepříznivé situaci,

aby mohly problém vyřešit samy a bez cizí pomoci. Pokud jsou tyto informace
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nedostatečné, následují tak sociální služby. Tyto služby by měly být rozlišené dle

znaků jedince a měly by být aktivační, kde je důležitá snaha o podporu

samostatnosti klientů, a tím předcházet dlouhému procesu nepříznivé sociální

situace. (Matoušek, 2007)


[…]


například přesčasy ostatních pracovníků a podobně.

Také už jen to, že byla povinnost nosit respirátory při ambulantním poskytování

i terénním trénování nakupování a podobně. Klienti měli potíže s porozuměním při

komunikaci s rouškou i samotným nandáváním či nošením.

T02 Stalo se u vás v organizaci, že klienti ztratili motivaci k plnění svých

individuálních plánů v důsledku epidemie, pokud ano, můžete popsat situaci?

Určitě se to stalo, často hned se zahájením epidemie. Klienti přestali plnit cíle

stanové v individuálním plánování, když nemohli docházet do služby, poté mohli,

ale báli se. Doma se na své cíle někteří nezaměřovali vůbec či pouze částečně.

T03 Jak si tuto situaci s motivací vysvětlujete?

Myslím, že klienti měli najednou zcela jiné myšlenky a potřeby. V rodinách řešili

strach z nákazy, z toho, jak to bude vše pokračovat. Najednou byl přerušen kontakt

s jakýmikoliv dalšími lidmi. Mnoho klientů, a to specificky u lidí s duševním
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onemocněním řešilo osobní krizové stavy. Zcela chápu, že najednou nastali jiné

starosti než ty původní stanovené v individuálním plánování.

Situace ve službách na začátku epidemie (1.3.2020)

T04 Jak byste zhodnotil(a) situaci ve Vaší službě na začátku epidemie?

Na začátku bylo poskytování služby přerušeno. Následně byla služba bez většiny

klientů z důvodu obav. Pracovníci tak čas využili například k šití roušek, tvorbě

metodických pomůcek a podobně. Celkově panoval strach.

T05 Jaká byla Vaše zkušenost s klienty, když začala epidemie?

Klienti museli a následně přerušili využívání služby z důvodu obav. Zpětně ale

mluvili o tom, že v nich panoval strach a přerušení naší i dalších služeb tomu

nepřidalo. Byly narušeny běžné aktivity a denní režim.

Situace, kdy nebyl dostatek pracovních sil (2. pol. Října 2020)

T06 Jak hodnotíte situaci s nedostatkem pracovních sil ve Vaší službě v době

epidemie?

Bylo to náročné. Pracovníci sloužili na přesčasy. Chovali jsme se tak, dodržování

hygienických zásad, aby nešlo do karantény celé středisko. To by byl problém

ohledně financování služby a následně výplat.

T07 Měli jste ve Vaší službě nedostatek pracovní síly, pokud ano můžete

popsat situaci?

To, co jsem popsala výše, sloužení na přesčas a případně i pomoc pracovníků

z jiných středisek naší organizace.

Současný stav (20.02. - 20. 03. 2022)

T08 Jak byste zhodnotil(a) situaci ve Vaší službě nyní v důsledku epidemie?

Situace už je momentálně hodně v běžném stavu. Téměř všichni klienti docházení

služby obnovili a pokračují tak v naplňování individuálního plánu, který byl

průběžně upravován. Přetrvávající důsledek je určitě omezení setkávání se klientů
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mezi sebou navzájem. Také přetrvává povinnost v nošení respirátorů, což je

záležitost, na kterou si klienti zvykli částečně. Je vidět, že při jejich používání není

komunikace zcela přirozená.

T09 Jak nyní vnímáte situaci ve Vaší službě, která byla ve Vaší službě

nej horší?

Nejhoršími chvílemi bylo určitě setkávání se s úmrtími v rodinách klientů. Jednak

jsme pracovali na tom, jak s největší mírou empatie k danému klientovi přistupovat.

Dále docházelo ke změnám individuálního plánu v tom, že najednou měl klient zcela

jiné potřeby a stav. Např. klient se chtěl naučit vařit, protože zemřel otec, který to

měl v domácnosti vždy na starost.

A situaci jako takovou, myslím, že celkově nejhorší bylo období vysokého nárůstu

covid pozitivních v ČR. Nebýval strach a docházelo k narušení běžných jistot.

A to jak pro nás pracovníky, tak pro klienty.
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Příloha č. 2: Předpřipravené výzkumné otázky

Otázky k tématu dopady epidemie v sociálních službách v Rychnově nad

Kněžnou (podklad k metodické části bakalářské práce)

Dobrý den,

chtěla bych Vás poprosit o zamyšlení nad následujícími otázkami, které by pomohly zanalyzovat průběh

a současnou situaci Covidu v sociálních službách v Rychnově nad Kněžnou. Pro zodpovězení připravených

otázek Vás prosím o osobní setkání a Váš návrh, kdy se výzkum může konat.

Problémy, které se vyskytly během epidemie.

TOl Mělijste nějaké problémy, které byly důsledkem koronavirové krize, pokud ano, můžete popsat, o jaké se

jednalo?

T02 Stalo se u vás v organizaci, že klienti ztratili motivaci k plnění svých individuálních plánů v důsledku

epidemie, pokud ano, můžete popsat situaci?

T03 Jak si tuto situaci s motivací vysvětlujete?

Situace ve službách na začátku epidemie (1.3.2020)

T04 Jak byste zhodnotil(a) situaci ve Vaší službě na začátku epidemie?

T05 Jaká byla Vaše zkušenost s klienty, když začala epidemie?

Situace, kdy nebyl dostatek pracovních sil (2. pol. Října 2020)

T06 Jak hodnotíte situaci s nedostatkem pracovních sil ve Vaší službě v době epidemie?

T07 Mělijste ve Vaší službě nedostatek pracovní síly, pokud ano můžete popsat situaci?

Současný stav (20.02. - 20. 03. 2022)

T08 Jak hodnotíte situaci ve Vaší službě nyní v důsledku epidemie?

T09 Jak nyní vnímáte situaci, kterou považujete za nejhorší ze všech ve Vaší službě?

Předem děkuji za ochotu a Váš čas

v Rychnově nad Kněžnou, dne 01.02.2022
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