Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce FF UHK

Autor/ka závěrečné práce: **Kateřina Kopecká**

Název závěrečné práce: **Poskytování vybraných sociálních služeb pro mentálně postižené a duševně onemocněné v Rychnově nad Kněžnou**

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

A **B** C D E F

Odůvodnění:

Výzkumný cíl je jasně formulován jak v Úvodu práce, tak v Empirické části. V Úvodu je orientace v tom, co je hlavním výzkumným cílem čtenářsky komplikovanější, protože kolegyně Kopecká uvádí, že jej pozměnila (dá se předpokládat, že je pozměněn vůči původnímu zadání, ale to zde není specifikováno). Dílčí výzkumné cíle dávají možnost jeho dosažení.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je dobře rozdělena, jednotlivé části jsou přehledně strukturovány. Podkapitoly jednotlivých částí na sebe logicky navazují a dobře orientují čtenáře/ku v problematice tématu výzkumu.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce se opírá o relevantní literaturu a aktuální literaturu. Jednotlivé kapitoly dávají pohled do hlavních aspektů tématu a čtenáře/ku připravují na záměr empirického výzkumu.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Metodologie výzkumu, etická a výzkumná rizika a zdůvodnění výběru výzkumného vzorku jsou dostatečně představena. Využívá se adekvátní literatura.

Hodnocení zpracování výsledků:

A B C D E F

Odůvodnění:

Výsledky výzkumu a jejich interpretace jsou zpracovány adekvátně bakalářské práci.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Stanovených výzkumných cílů bylo dosaženo.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V práci se poměrně často vyskytují stylistické nepatřičnosti, často v podobě neadekvátní interpunkce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce kolegyně Kopecké dává dobrý vhled do stavu zkoumaných služeb v souvislosti s tzv. pandemií. Může sloužit jako přehled způsobu vyrovnávání se s mimořádnými opatřeními v daném regionu a inspirace pro analogické služby.

Další připomínky:

Žádné.

Otázky a podněty k obhajobě:

1) Pracovala kolegyně Kopecká ve zkoumané době v analogické službě? A pokud ano, s jakými problémy se sama setkávala?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce kolegyně Kopecké odpovídá požadavkům a očekáváním kladeným na bakalářskou práci. Zvláštní ocenění si zaslouží projití chaotických a nesystematických vládních opatření týkajících se zkoumaných problémů způsobených tzv. pandemií. S ohledem na to a vzhledem k výše řečenému navrhuji práci **hodnotit stupněm A.**

V Hradci Králové

dne 10.8.2022

Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.

podpis vedoucího práce/oponenta